
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 235 ADW del 12/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. OCE 235 ADW del 12/04/2023 
 

 
Oggetto:  fornitura di reference material per le misure di carbonio organico 

disciolto. Affidamento diretto a University of Miami, per l’importo di 
€1.556,49 IVA esclusa (USD 1.413,94), ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020 così come modificata dalla L.n. 108/2021 e 
s.m.i. CIG Z6A3AAF2E0. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d'asta: € 0,00.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08./10.20 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale  di OGS n. 199 del 12.05.22 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la richiesta di fornitura firmata  dalla dott.ssa M. Kralj,  relativa a reference material per le 
misure di carbonio organico disciolto, nella quale si attesta che gli standard vengono 
prodotti solo dalla University of Miami, e che è l'unico reference material certificato e 
riconosciuto a livello internazionale per le misure di DOC in acqua di mare; 

Vista la fattura nr. CRM2023-06 del 23/01/2023 ricevuta dalla University of Miami dell’importo di 
USD 1.413,94, cambio del giorno 4/4/2023 1,0901 controvalore €1.297,07; 

 
Considerata congrua l’offerta; 
 
Visto l’art.10 punto 2) lett. m) del regolamento interno delle procedure di acquisto che prevende 

di assumere l’impegno per il 120% della spesa al fine di far fronte a possibili oscillazioni di 
cambio e che pertanto verrà assunto l’impegno di spesa per  €1.556,49; 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di fornitura, fattura;  

Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 235 ADW del 12/04/2023 
 

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura  di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi è sottoscritto, la 
rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa ad affidare la fornitura di reference material per le 
misure di Carbonio Organico Disciolto a  University Miami , per l’importo di €1.556,49 IVA esclusa 
(USD 1413.94),   ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 così come modificata 
dalla L.n. 108/2021 e s.m.i. CIG Z6A3AAF2E0;   
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto, mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti. 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.898,92 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52102 454 Z6A3AAF2E0 52102 1.556,49 UNIVERSITY OF MIAMI   
cod.fisc. / p.i. 59-0624458 

2023 2023 52501 1 Z6A3AAF2E0 52501 342,43  IVA importazione 
 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 12/04/2023 08:42:14
IMPRONTA: B27D133FFE6A5ACED595263427949DF01969A15DF02A75960C9E9B64503B97B5
          1969A15DF02A75960C9E9B64503B97B578FA72115C1CE31F09178BECFBB8A7EE
          78FA72115C1CE31F09178BECFBB8A7EE2011EAA3A71AB8EA648E4225C8F1E19A
          2011EAA3A71AB8EA648E4225C8F1E19A3A980BCE08A31214A4A89192A4AF6192


